
 

 

OBEC KYNCEĽOVÁ  Kynceľovská cesta 39/23, Kynceľová 

Zápisnica č. 2/2025 
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kynceľovej, zvolaného podľa §12, ods. 1, zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a neskorších zmien a doplnkov, konaného dňa 17.03.2025 o 

17:00 hod. na obecnom úrade obce Kynceľová. 

 

Prítomní: Poslanci OZ podľa prezenčnej listiny.  

 

Program zasadnutia OZ: 

1. Otvorenie zasadnutia obecného zastupiteľstva 

2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Kynceľová 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Správa o výsledku kontroly 

6. Voľba hlavného kontrolóra obce Kynceľová 

7. Rôzne 

8. Diskusia 

9. Záver 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a viedla v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. starostka obce 

Ing. Martina Kubišová, PhD., ktorá privítala prítomných poslancov na rokovaní. Nahliadnutím do 

prezenčnej listiny konštatovala,  že na rokovaní sú prítomní všetci poslanci obecného zastupiteľstva a 

tým je zastupiteľstvo uznášaniaschopné. 

 

2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Starostka prečítala navrhnutý a zverejnený program zasadnutia OZ  a predložila návrh na doplnenie 

programu zasadnutia OZ o bod programu č. 7 Dohoda o určení spádovej materskej školy, ostatné body 

sa posúvajú v poradí. 

Poslanci OZ schválili program aj s doplnením bez pripomienok hlasmi všetkých prítomných poslancov  

 

Hlasovanie:  

Prítomní  Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal  *   

Blanka Gregorcová  *   

Mgr. Milan Marček  *   

Mgr. Miroslava Šnírerová  *   

Ing. Peter Šajban  *   

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 8/2025 

 

3. Určenie návrhovej komisie, zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Starostka obce  navrhla: 

za zapisovateľa: Boženu Fecskeovú 

do návrhovej komisie: Mgr. Vladimíra Frémala a Mgr. Miroslavu Šnírerovú 

za overovateľov zápisnice: Mgr. Milana Marčeka a Ing. Petera Šajbana  

Poslanci obecného zastupiteľstva návrh jednomyseľne odsúhlasili. 

 
 
 



 

 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Blanka Gregorcová *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Ing. Peter Šajban *   

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 9/2025 

 

4. Kontrola plnenia uznesení 

Starostka obce odovzdala slovo hlavnej kontrolórke obce Ing. Márii Paličkovej, aby predniesla správu 

z kontroly uznesení z predchádzajúceho obdobia. Hlavnou kontrolórkou, bolo konštatované, že 

uznesenia z posledného  zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 27.01.2025 boli splnené, 

okrem uznesenia č. 7/2025, - Vyhlásenie volieb hlavného kontrolóra obce Kynceľová je v plnení. 

V plnení ostávajú uznesenia č. 34/2023, Zmluva o budúcej zmluve o vecnom bremene – Doležal, č. 

35/2023, Zmluva o budúcej zmluve o vecnom bremene - Mesík a č. 36/2023, Zmluva o budúcej 

zmluve o vecnom bremene – Bielik zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 4/2023 zo dňa 7.12.2023. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Blanka Gregorcová *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Ing. Peter Šajban *   

 

Poslanci OZ uznesením číslo 10/2025 zobrali uvedenú správu na vedomie bez pripomienok. 

 

5. Správa o výsledku kontroly 

V ďalšom bode programu pokračovala Ing. Mária Paličková, kde predložila poslancom OZ správu 

o výsledku kontroly prevodov nehnuteľného majetku za rok 2024. Vo svojej správe konštatovala, že 

obec Kynceľová v kontrolovanom roku 2024 neuzatvorila žiadnu zmluvu súvisiacu s prevodom 

majetku, to znamená že kontrole nepodliehali žiadne zmluvy v zmysle ustanovenia § 18i zákona  

o obecnom zriadení, ktorý určuje vykonať kontrolu prevodov majetku, ktorého všeobecná hodnota 

presiahla 20 000,- €. Pre kontrolu  boli predložené zmluvy uzatvorené v roku 2024. 

Poslanci obecného zastupiteľstva zobrali správu o výsledku kontroly prevodov nehnuteľného majetku 

obce Kynceľová na vedomie bez pripomienok.  

 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Blanka Gregorcová *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Ing. Peter Šajban *   

 

Poslanci OZ uznesením číslo 10/2025 zobrali uvedenú správu na vedomie bez pripomienok. 

 

6. Voľba hlavného kontrolóra obce Kynceľová 

Následne obecné zastupiteľstvo prešlo k ďalšiemu bodu rokovania, ktorým bola voľba hlavného 

kontrolóra obce Kynceľová.  



 

 

Starostka informovala poslancov, že obec Kynceľová v súlade s § 18 ods. 2 zák. č. 369/1990 Zb 

v z.n.p. a uznesenia OZ č. 4/2019 zo dňa 30.1.2019 bola vyhlásená voľba hlavného kontrolóra obce 

Kynceľová na deň 17.3.2025. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce bolo Uznesením č. 7/2025 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva v Kynceľovej dňa 27.01.2025, zverejnené na úradnej tabuli 

obce, na webovom sídle www.kyncelova.sk a CUET-e. Starostka obce poslancov OZ ďalej 

informovala, že o voľbu hlavného kontrolóra obce Kynceľová prejavil záujem jeden kandidát Ing. 

Mária Paličková, ktorá v zmysle vyhlásenej voľby poslala písomnú prihlášku s požadovanými 

dokladmi v lehote stanovenej vo vyhlásení voľby hlavného kontrolóra obce dňa 24.02.2025 o 16,55 

pod podacím číslom R2025/067. 

Starostka obce konštatovala, že na základe predloženej prihlášky kandidát spĺňa požadované 

podmienky a následne kandidát, Ing. Mária Paličková, využila svoje právo na vystúpenie v deň 

konania voľby hlavného kontrolóra pred poslancami obecného zastupiteľstva v rozsahu maximálne 5 

minút. 

Po vystúpení kandidáta poslanci obecného zastupiteľstva obce Kynceľová pristúpili k voľbe hlavného 

kontrolóra, kde v pomere 5:0 hlavnou kontrolórkou obce Kynceľová bola zvolená Ing. Mária 

Paličková.  

Starostka obce oboznámila prítomnú kandidátku z výsledkom voľby, a následne vyzvala novozvolenú 

hlavnú kontrolórku obce Ing. Máriu Paličkovú na účasti pokračujúceho obecného zastupiteľstva. 

Hlavná kontrolórka poďakovala obecnému zastupiteľstvu za prejavenú dôveru a zdôraznila, že urobí 

všetko preto, aby svojou činnosťou prejavenú dôveru potvrdila. 

Starostka obce predniesla poslancom obecného zastupiteľstva Žiadosť o súhlas Ing. Márie Paličkovej 

byť naďalej členom predstavenstva ROZKVET, v.d., Nám. Slobody 5, Banská Bystrica, a o pôsobení 

ako zamestnanec vo firme KNK zamsac a Strednej športovej škole, Banská Bystrica a vo funkcii 

hlavného kontrolóra v obci Hrochoť, Sebedín-Bečov a Môlča, o ktoré požiadala Ing. Paličková 

v súvislosti s uchádzaním sa o pozíciu hlavného kontrolóra obce Kynceľová v prípade úspešnej voľby. 

Pôsobenie v uvedených organizáciách nemá žiadny vplyv na výkon funkcie hlavného kontrolóra 

v obci Kynceľová a nie je v rozpore s jej výkonom.  

Následne starostka obce predniesla uznesenie k voľbe hlavného kontrolóra obce Kynceľová  

Obecné zastupiteľstvo: 

volí 

Ing. Máriu Paličkovú za hlavného kontrolóra obce Kynceľová 

určuje 

určuje hlavnému kontrolórovi plat vo výške podľa § 18c ods. 1 zákona o obecnom zriadení, a to ako 

súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci 

kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho 

kalendárneho roka podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky. 

schvaľuje 

odmenu pre hlavnú kontrolórku obce Kynceľová v zmysle § 18c ods. 5, zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1.4.2025 o 30 %.  

súhlasí 

s podnikaním alebo vykonávaním inej zárobkovej činnosti a členstvom v riadiacich, kontrolných 

alebo dozorných orgánoch právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť hlavnej 

kontrolórke obce Kynceľová 

a vyzvala poslancov obecného zastupiteľstva k hlasovaniu 

 

Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Blanka Gregorcová *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Ing. Peter Šajban *   

 

http://www.kyncelova.sk/


 

 

Poslanci obecného zastupiteľstva jednomyseľne schválili uznesenie k voľbe hlavného kontrolóra obce 

Kynceľová 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 11/2025.  

 

 

7. Dohoda o určení spádovej materskej školy  

V ďalšej časti obecného zastupiteľstva starostka obce informovala poslancov obecného zastupiteľstva 

o povinnosti obce zabezpečiť pre svojich občanov povinné predprimárne vzdelávanie detí obce 

Kynceľová. Ďalej pokračovala, že  Mesto Banská Bystrica, je zriaďovateľom Materskej školy Trieda 

SNP 77, Banská Bystrica, ktorá vykonáva povinné predprimárne vzdelávanie detí a je zaradená v sieti 

škôl a školských zariadení Slovenskej republiky. Mesto Banská Bystrica predložilo Dohodu o určení 

spádovej materskej školy pre obec Kynceľová, kde bola schválená spádová materská škola pre obec 

Kynceľová, ktorá bola schválená uznesením Mestského zastupiteľstva č. 544/2025 dňa 11.02.2025 a 

určilo za spádovú materskú školu pre deti s trvalým pobytom v obci Kynceľová Materskú školu, 

Trieda SNP 77, 974 01 Banská Bystrica. 

Následne poslanci obecného zastupiteľstva prístúpili k hlasovaniu o schválení Dohody o určení 

spádovej materskej školy pre obec Kynceľová. 

Poslanci obecného zastupiteľstva Dohodu o určení spádovej materskej školy uzatvorenú v súlade s 

§8a zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej  samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov jednomyseľne schválili. 

 
Hlasovanie:  

Prítomní Za Proti Zdržal sa 

Mgr. Vladimír Frémal *   

Blanka Gregorcová *   

Mgr. Milan Marček *   

Mgr. Miroslava Šnírerová *   

Ing. Peter Šajban *   

 

Obecné zastupiteľstvo prijalo k tomuto bodu programu uznesenie číslo 12/2025. 

 

 

Na záver starostka obce sa poďakovala všetkým prítomným za účasť a ukončila zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

 

Čas vytvorenia zápisnice: 18,45 hod. 

 

 

Zapisovateľka:  Božena Fecskeová   ............................................ 

 

Overovatelia zápisnice:  Mgr. Milan Marček  ............................................ 

    

Ing. Peter Šajban  ............................................ 

 

 

 

V Kynceľovej 17.03.2025 

 

 

Ing. Martina Kubišová, PhD. 

          starostka obce 


